

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị gặp gỡ với cộng đồng
doanh nghiệp trên địa bàn huyện đầu năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của UBND huyện; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Năm 2025 là năm tăng tốc để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX cũng như kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, làm cơ sở chuẩn bị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra từ đầu năm, với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cố gắng phấn đấu của các ngành, các cấp, toàn quân, toàn dân trong huyện và cộng đồng doanh nghiệp, đồng thời thực hiện việc “*Đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và khởi nghiệp*”, tiếp tục thực hiện có hiệu quả tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; đồng thời tiếp tục tập trung hỗ trợ và đồng hành phát triển doanh nghiệp trong năm 2025, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, khai thác tốt các tiềm năng và lợi thế của huyện, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn ngày càng ổn định, bền vững.

Thông qua buổi gặp gỡ, trao đổi những thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước đến các doanh nghiệp... tiếp nhận ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền của UBND huyện hoặc đề xuất UBND tỉnh nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, giúp các doanh nghiệp thuận lợi trong hoạt động đầu tư kinh doanh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch và giải quyết kịp thời, triệt để các kiến nghị, vướng mắc của cộng đồng doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội nghị: Gặp gỡ, trao đổi với cộng đồng doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 28/02/2025.
- Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

3. Cơ quan chủ trì: UBND huyện Ba Tơ

4. Cơ quan chuẩn bị: Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất, các cơ quan liên quan.

5. Nội dung

Gặp gỡ, trao đổi những thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước đến các doanh nghiệp; tình hình phát triển kinh tế xã hội trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025, dự báo tình hình trong và ngoài huyện; tiếp nhận ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền của UBND huyện hoặc đề xuất UBND tỉnh nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, giúp các doanh nghiệp thuận lợi trong hoạt động đầu tư kinh doanh. Đồng thời thông tin chủ trương của Đảng, Nhà nước về kết quả chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát, các sự kiện cho Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025).

6. Dự kiến chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc Hội nghị
- Báo cáo tóm tắt tình hình KT – XH của huyện năm 2024 và những tháng đầu năm 2025

- Trao đổi những thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước đến các doanh nghiệp; kết quả chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát, các sự kiện cho Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025).

- Phát biểu của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (nếu có)
- Thông qua thư ngỏ kêu gọi xã hội hóa
- Kết luận Hội nghị.

7. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan hành chính – sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;
- Đại diện lãnh đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất;
- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý các Cụm công nghiệp huyện;
- Đại diện Trung tâm TT-VH-TT huyện (dự và đưa tin);
- Đại diện lãnh đạo Đội QLĐT và các công trình công cộng huyện;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn huyện (*giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện; BQL các cụm CN huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng rà soát, đề xuất*).

8. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí kêu gọi xã hội hóa.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chuẩn bị thư mời, thư kêu gọi xã hội hóa, bài phát biểu của Chủ tịch UBND huyện.
- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành giấy mời, chuẩn bị Hội trường, trang trí, âm thanh.
- Xây dựng báo cáo tóm tắt tình hình KT - XH của huyện trong năm 2024 và 02 tháng đầu năm 2025;
- Phân công 01 thư ký hội nghị.
- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị trình UBND huyện thẩm định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch phát hành giấy mời, chuẩn bị Hội trường, trang trí, âm thanh, hoàn chỉnh bài phát biểu của Chủ tịch UBND huyện.
- Làm công tác tổ chức Hội nghị.
- Phân công 01 thư ký hội nghị và tiếp nhận kinh phí xã hội hóa.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện

Cung cấp danh sách các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn huyện, dự kiến định mức kêu gọi xã hội hóa.

4. Chi cục Thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ

Chuẩn bị các tài liệu về những chính sách thuế mới được ban hành để báo cáo, thông tin đến doanh nghiệp tại hội nghị.

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện

Thông báo về Kế hoạch tổ chức hội nghị để công đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện biết tham dự; đồng thời có trách nhiệm cử phóng viên đưa tin về hội nghị.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung có liên quan đến khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp để phục vụ trao đổi giải quyết các vấn đề có liên quan đến ngành mình phụ trách.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung thuộc thẩm quyền để trả lời các kiến nghị liên quan đến khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp (*khi được Chủ trì yêu cầu*).

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (*báo cáo*);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan HC-SN thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH (*Em*).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam